О внесении изменения в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики
Казахстан от 26 декабря 2018 года № 918 "Об утверждении Правил разработки,
согласования, экспертизы, утверждения, регистрации, учета, изменения, пересмотра,
отмены и введения в действие национальных стандартов (за исключением военных
национальных стандартов), национальных классификаторов технико-экономической
информации и рекомендаций по стандартизации"

Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 19 сентября 2024
года № 331-нқ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20
сентября 2024 года № 35093
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
26 декабря 2018 года № 918 "Об утверждении Правил разработки, согласования,
экспертизы, утверждения, регистрации, учета, изменения, пересмотра, отмены и
введения в действие национальных стандартов (за исключением военных
национальных стандартов), национальных классификаторов технико-экономической
информации и рекомендаций по стандартизации" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18075) следующее
изменение:
      в  разработки, согласования, экспертизы, утверждения, регистрации, учетаПравилах
, изменения, пересмотра, отмены и введения в действие национальных стандартов (за
исключением военных национальных стандартов), национальных классификаторов
технико-экономической информации и рекомендаций по стандартизации,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Документы по стандартизации в зависимости от объекта стандартизации
направляются разработчиком на согласование следующим лицам:
      1) заказчику разработки (при наличии);
      2) заинтересованным государственным органам в пределах их компетенции;
      3) Национальной палате предпринимателей Республики Казахстан "Атамекен";
      4) пользователям документов по стандартизации, в организационно-правовой
форме юридического лица;
      5) отраслевым объединениям юридических лиц в форме ассоциаций (союзов) (
согласно направлению деятельности);
      6) субъектам аккредитации (согласно области аккредитации);

      7) научно-исследовательским институтам и/или исследовательским лабораториям (
при наличии).
      Разработка национальных стандартов осуществляется по согласованию с
уполномоченным органом.
      Разработка национальных классификаторов технико-экономической информации
осуществляется по согласованию с уполномоченным органом и уполномоченным
органом в области государственной статистики.
      Иные заинтересованные субъекты национальной системы стандартизации
рассматривают проекты документов по стандартизации в информационной системе
технического регулирования или на интернет-ресурсе НОС.".
      2. Комитету технического регулирования и метрологии Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр торговли и интеграции
Республики Казахстан А. Шаккалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан